РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

17.03.2022  № 111-р

  г. Белогорск

О проведении муниципального конкурса декоративно-прикладного

творчества и изобразительного искусства «Космические приключения»

С целью повышения уровня знаний обучающихся, воспитанников о

праздновании Дня космонавтики и роли искусства в духовно-

патриотическом воспитании обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс декоративно-прикладного

творчества и изобразительного искусства «Космические приключения»

(далее Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1);

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. организовать участие обучающихся в Конкурсе;

3.2. в срок до 06.04.2022 г. предоставить анкету-заявку участника,

материалы конкурса, согласно положению.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста МК ООиМП БМО Г.С. Замараеву.

И.о.начальника МКУ ОО и МП БМО

Г.А. Литвин

Приложение к приказу

И.о. начальника

МКУ ООиМП БМО

от 17.03.2022 № 111-р

Положение

о проведении муниципального конкурса декоративно-прикладного

 творчества и изобразительного искусства

«Космические приключения»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса декоративно-прикладного творчества и

изобразительного искусства «Космические приключения» (далее –

Конкурс), который приурочен к Международному Дню космонавтики и

проводится в целях способствования развития интереса к изучению истории

открытия космоса, ракетной техники, жизни космонавтов.

2. Участники конкурса

2.1. К участию в Конкурсе допускаются лица в возрасте от 3 до 17 лет,

являющиеся обучающимися, воспитанниками образовательных организаций

дошкольного, общеобразовательного и дополнительного образования

Белогорского муниципального округа.

2.2. Допускается оказание помощи обучающимся/ воспитанникам

дошкольных образовательных организаций со стороны родителей,

опекунов, лиц их замещающих, педагогов и наставников при оформлении и

отправке материалов на конкурс.

Работы, представленные на Конкурс, распределяются и оцениваются

по группам в зависимости от возраста автора и номинации:

3-6 лет (дошкольники)

7-10 лет

11-14 лет

15-17 лет

3. Цель и задачи конкурса

Конкурс проводится с целью повышения уровня знаний

обучающихся, воспитанников о праздновании Дня космонавтики и роли

искусства в духовно-патриотическом воспитании обучающихся.

Задачи:

 привлечь внимание школьников к достижениям современной

отечественной космонавтики, к профессии космонавта;

 заинтересовать историей праздника – День космонавтики;

 содействовать расширению знаний участников конкурса в области

астрономии.

4. Критерии оценки участников Конкурса

4.1. Критерии оценки:

 актуальность и глубина раскрытия темы;

 художественное оформление (дизайн);

 оригинальность работы;

 творческий подход.

4.2. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, выполненной

на белой бумаге, заполненной по образцу (приложение № 2). Этикетку

рекомендовано прикреплять к работе (не на лицевую сторону работы).

Обязательно наличие заполненной анкеты-заявки отдельно на каждого

участника.

Записи производятся без сокращений, печатным текстом с

заполнением каждого пункта.

Работы, не отвечающие данным требованиям и представленные

позднее указанного срока, не принимаются.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 21 марта по 08 апреля 2022 года в два

этапа:

I этап – школьный, проводится с 21 марта по 30 марта 2022 года;

II этап – муниципальный, проводится с 01 по 08 апреля 2022 года.

4.2. Образовательные организации в срок до 06 апреля 2022 года

направляют для участия в муниципальном Конкурсе (в натуральном виде)

работы с анкетами-заявками (приложение № 1) по адресу: 675850, Амурская

область, г.Белогорск, ул. Кирова, 205/5, каб. 211.

6. Порядок проведения Конкурса

На конкурс принимаются авторские работы, от образовательной

организации не более пяти работ. На Конкурс не принимаются работы,

участвовавшие в других конкурсах.

6.1. Порядок проведения Конкурса:

Конкурс проводится по следующим номинациям:

6.1.1. декоративно-прикладное творчество

Требования к оформлению творческих работ:

 на конкурс принимаются поделки на космическую тему;

 в конкурсе принимают участие работы, выполненные в любой

технике: квиллинг, оригами, аппликация, папье-маше, тестопластика,

скрапбукинг, изделия из стекла (витраж), бросового материала, работа с

природным материалом, вышивка, вязание крючком, батик,

бисероплетение, лепка, моделирование и т.д.;

 работа должна соответствовать тематике конкурса;

 к работе прилагается титульный лист (заявка), где указываются:

название работы, фамилия, имя, отчество автора, возраст, образовательная

организация, телефон, ФИО руководителя, должность;

 к работе прилагается этикетка.

 у одной работы может быть только один автор-ребенок,

коллективные работы детей не принимаются.

6.1.2. изобразительное искусство:
Требования к оформлению творческих работ:

 работа изготавливается на листе форматом А3 (297мм*420мм) или А4

(210мм*297мм);

 материал: краски (акварель, гуашь) или карандаши, восковые мелки.

 соответствие работы тематике конкурса декоративно-прикладного

творчества и изобразительного искусства «Космические приключения»;

 у одной работы может быть только один автор-ребенок, коллективные

работы детей не принимаются.

7. Жюри конкурса

7.1. Жюри Конкурса подводит итоги и определяет победителей.

 7.2. Жюри Конкурса формирует МКУ ООиМП БМО.

8. Подведения итогов

8.1. По каждой номинации Конкурса определяются победитель и

призёры, которые награждаются дипломами МКУ ОО и МП Белогорского

округа. Количество призовых мест по номинациям Конкурса определяется

решением жюри. Жюри имеет право не присуждать призовые места.

По результатам конкурса участники награждаются сертификатами.

Приложение № 1 к положению

о проведении муниципального конкурса

декоративно-прикладного

творчества «Космические приключения»

Анкета-заявка

на участие в конкурсе декоративно-прикладного

«Космические приключения»

1 Номинация

2 Название работы

3 Фамилия, имя, отчество автора

(полностью),

год и дата рождения,

количество полных лет

4 Место учёбы (школа, класс),

адрес, индекс,

телефон,

e-mail

5 Наименование образовательной

организации, в которой

выполнена работа,

адрес, индекс,

телефон

6 Название объединения

обучающихся (если имеется)

7 Фамилия, имя, отчество

руководителя работы (если

имеется),

место работы,

телефоны (рабочий, сотовый),

должность, звание, степень

Дата заполнения «_____»____________2022г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету __________________________/Подпись/

Приложение № 2 к положению

о проведении муниципального конкурса

декоративно-прикладного

творчества "Космические приключения"

Оформление этикетки к работе

Размер этикетки: 10х15 см

ОБРАЗЕЦ

Фамилия, имя, возраст автора

Образовательная организация

Ф.И.О. руководителя

должность руководителя

Место работы

Название работы

Номинация

Техника исполнения работы

Иванов Иван, 12 лет

МОАУ СОШ №1 с. Возжаевки

Белогорский муниципальный округ

Руководитель Петрова Анна Олеговна,

учитель русского языка и литературы

МОАУ СОШ №1 с. Возжаевки

«Птица мира»

номинация «Поэзия природы»

Примечание: текст должен быть набран на компьютере и распечатан

шрифтом Тimes New Roman, размер № 14 через 1 межстрочный интервал.